
Zápisnica 

  

z 13. verejného rokovania Obecného zastupiteľstva Horné Obdokovce, konaného dňa 

11. 09. 2012 

  

 

Prítomní: Mgr. Stanislav Ďurina, PharmDr. Helena Sedlárová, Gabriela 

Macháčová,              

                  Bc. Martina Šišková, Oto Uhrík, Zdenko Majtényi, Jozef Sedlár, Jozef Gális 

                  MVDr. Jana Martonková – starostka obce 

                  Ing. Gabriel Pozdech         - hlavný kontrolór 

                  Ing. Jana Gerhátová          - ekonómka 

                          Ľudmila Büngenerová – prednostka 

                          Gabriela Hricová       -  ekonómka 

                          Margita Jánošová      -  členka komisie 

                          Jozef Milata                -  člen komisie 

Hostia:     Mgr. Margita Kišacová      -  riaditeľka ZŠ s MŠ 

                          Mária Rybanová        -  zástupkyňa pre MŠ 

                          Lýdia Košíková          -  riaditeľka SENIOR    

  

Ospravedlnený: Peter Flak – poslanec OZ 

   

1.      Otvorenie 

  
            13. verejné rokovanie OZ otvorila a viedla starostka obce p. MVDr. Jana Martonková. 

Na rokovaní privítala poslancov, členov komisií, hostí a ostatných prítomných. 

Z celkového počtu 9 poslancov sa rokovania zúčastnilo 8. Poslanec p. Peter Flak svoju 

neúčasť ospravedlnil. 

Starostka obce skonštatovala, že rokovanie OZ je uznášania schopné. 

Program rokovania obdržali poslanci na pozvánkach. Starostka navrhla doplniť program 

rokovania o ďalšie body: 

- inventarizácia majetku obce, zloženie inventarizačných komisií 

- schválenie štatutárneho zástupcu pre ROZVOJ 

      Poslanci doplnený program  schválili. 

Hlasovanie: 

Za:  8                                                 Proti:  0                                                Zdržal sa:  0 

  

Program: 

      1.   Otvorenie 

            2.      Kontrola plnenia uznesení 

            3.      Vyhodnotenie plnenia rozpočtu obce za I. polrok, stanovisko hlavného kontrolóra 

            4.      Správa o hospodárení SENIOR, ZŠ s MŠ, ROZVOJ 

            5.      Inventarizácie majetku obce, zloženie inventarizačných komisií 

            6.      Návrh na menovanie štatutárneho zástupcu pre ROZVOJ 

            7.      Organizačné záležitosti 

            8.      Diskusia 

            9.       Návrh na uznesenie 

          10.  Ukončenie                  

  



        Za členov návrhovej komisie starosta obce navrhla poslancov: p. Mgr. Stanislava 

Ďurinu, 

p. Jozefa Gálisa, p. PharmDr. Helenu Sedlárovú. 

  

       Za overovateľov zápisnice navrhla: p. Bc. Martinu Šiškovú a p. Zdenka Majtényiho. 

Poslanci navrhnutých členov návrhovej komisie a overovateľov schválili. 

Hlasovanie: 

Za:    8                                                 Proti:  0                                                   Zdržal sa:  0 

  

      Za zapisovateľku určila p. Ľudmilu Büngenerovú. 

  

          2.  Kontrola plnenia uznesení 

  
             V tomto bode hlavný kontrolór obce p. Ing. Gabriel Pozdech  poslancov oboznámil 

s plnením uznesení OZ z predchádzajúceho 12. verejného rokovania. Správa je písomne 

spracovaná a doložená k zápisnici.    

   

        3.  Vyhodnotenie plnenia rozpočtu obce za I. polrok, stanovisko hlavného 

kontrolóra obce 

  
             Materiál obdržali poslanci písomne spracovaný. 

Ekonómka obce p. Ing. Jana Gerhátová podrobne oboznámila prítomných s týmto 

materiálom. 

K vyhodnoteniu mala otázku poslankyňa p. PharmDr. Helena Sedlárová. 

Koľkým deťom a rodinám sa z úradu práce poskytuje príspevok na stravu? 

Ďalej sa pýtala, ako je prideľovaná dotácia z ministerstva financií a z ministerstva práce, 

sociálnych vecí a rodiny pre SENIOR. 

  

      Na otázku jej odpovedala p. Ing. Jana Gerhátová – ekonómka obce. 

  

       K Vyhodnoteniu plnenia rozpočtu zaujal stanovisko hlavný kontrolór obce p. Ing. Gabriel 

Pozdech.  Kladne zhodnotil hospodárenie za I. polrok. 

Správa je písomne spracovaná a priložená k zápisnici. 

   

      4.  Správa o hospodárení SENIOR, ZŠ s MŠ, ROZVOJ 

  

           Správy organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti obce predložili písomne spracované. 

Poslanci ku správam nemali pripomienky. 

Správy sú priložené k zápisnici. 

   

       5. Inventarizácia majetku obce, zloženie inventarizačných komisií   

  

           Starostka obce p. MVDr. Jana Martonková vydala príkazný list na vykonanie riadnej 

inventarizácie majetku, záväzkov, rozdielu majetku a záväzkov obce ku dňu 31. 12. 2012. 

Navrhla členov ústrednej a dielčich inventarizačných komisií.   

Zoznam je priložený k zápisnici. 

Poslanci navrhnutých členov komisií schválili. 

Hlasovanie: 

Za:  7                                                 Proti: 1 (Jozef Gális)                                 Zdržal sa:   0      

  



           6.  Návrh na menovanie štatutárneho zástupcu pre ROZVOJ 

  
              Starostka obce p. MVDr. Jana Martonková informovala prítomných, že p. Ľudmila 

Büngenerová požiadala o odchod do predčasného dôchodku od 1. 11. 2012. 

Z tohto dôvodu navrhla poslancom menovať za štatutárneho zástupcu p. Ing. Janu Gerhátovú 

– ekonómku, ktorá by túto funkciu vykonávala ako kumulovanú. 

Poslanci OZ p. Gabriela Macháčová a p. Mgr. Stanislav Ďurina navrhli,   aby tento bod bol 

prerokovaný na rokovaní OZ dňa 21. 09. 2012 z dôvodu, že si chcú preveriť stav organizácie 

ROZVOJ. 

Tento návrh poslanci schválili. 

Hlasovanie: 

Za:    8                                                             Proti:  0                                          Zdržal sa:  0 

   

         7.  Organizačné záležitosti 

  

              Organizačné záležitosti na prerokovanie predkladala starostka obce. 

  

            1.      Informácia starostky zo  stretnutia poslancov a členov komisie pre šport, kultúru a 

duchovno, konanej 27. 07. 2012. Programom stretnutia bola informácia starostky 

o  športových a kultúrno-spoločenských podujatiach v  mesiacoch júl – august, informácia  o 

blížiacom sa 730-tom výročí  prvej písomnej zmienky o obci Horné  Obdokovce v roku 2013, 

a informácia o možnosti čerpania dotácií z NSK v roku 2013. Zápis zo stretnutia je priložený. 

  

      2.   Kontrolný deň poslancov v obci –  starostka obce vyzvala p. PharmDr. Helenu 

Sedlárovú, aby informovala prítomných o výsledkoch z kontrolného dňa.  Poslanci p. Mgr. 

Stanislav Ďurina, p. PharmDr. Helena  Sedlárová, p. Gabriela Macháčová a p. Jozef 

Gális  uskutočnili dňa 27. 07. 2012 kontrolný deň, spracovali z neho zápis. 

Poslankyňa p. PharmDr. Sedlárová s týmto zápisom oboznámila prítomných. Jednalo sa o 

nedostatky na zdravotnom stredisku,  parkovisku,  vykosení verejných priestranstiev na 

Bodoku, vyčistení Perkovského potoku,  osadení  dopravných značiek na MK, nedostatkoch 

na miestnom cintoríne v H. Obdokovciach. Zápis je priložený k zápisnici. 

K jednotlivým bodom zápisu sa vyjadrila starostka obce. Obec zabezpečila a stále 

zabezpečuje odstránenie nedostatkov postupne. Na zdravotnom  stredisku obec zabezpečí 

výmenu okien a vchodových dverí. Požiadala členov ekonomicko-sociálnej komisie OZ v 

spolupráci s poslancom p. Jozefom Sedlárom, aby vybrala z doručených cenových ponúk na 

výmenu okien a dverí dodávateľa.   

Dopravné značky a spomaľovacie prahy boli zakúpené a postupne sú aj vymieňané. Navrhla 

poslancov, aby rozhodli o umiestnení dvoch spomaľovacích prahov. Poslanci schválili 

umiestnenie spomaľovacích prahov na Novej ulici a na úrovni klubovne  OTJ, aby nebol 

obmedzený vjazd do rodinného domu.  

 

 Hlasovanie: 

           Za:  8                                                                 Proti:  0                                Zdržal sa:   0 

  

      3.  Oboznámenie s listom p. Ing. Martina Obala, zaslaným elektronickou poštou.  

p. MVDr. Jana Martonková oboznámila prítomných s obsahom listu – jeho  k poriadku na 

cintoríne v H. Obdokovciach: neodváža sa prebytočná zeminy,  časti  výmene 

pomníkov,  zakúpenie krhiel na polievanie, stŕhanie jeho reklamných plagátov. Na jeho 

otázky a pripomienky mu bolo odpovedané elektronickou  poštou. . 

  



      4.  Informácia so stavom ukončenia projektu rekonštrukcie ZŠ s MŠ. 

Starostka obce oboznámila prítomných, že projekt doteraz ešte nie je účtovne ukončený. Dňa 

06. 08.  2012  bola uskutočnená kontrola z ministerstva  pôdohospodárstva. Posledná žiadosť 

o platbu na prefinancovanie je vo výške 31215,60 €. Z celkovej sumy podľa kontroly bude 

odpočítaná suma na neoprávnené výdavky – zateplenie priestorov, ktoré nie sú určené na 

vzdelávanie – byť školníka a neoprávnené výdavky zaplatené zhotoviteľovi  za likvidáciu 

odpadu, ktorý likvidovala obec na vlastné  náklady. 

Podarilo sa nám znížiť výdavky na externý manažment o 2120,56 €. Vrátili sme faktúru - 

úspešnostný poplatok pre Development Service z dôvodu, že zmluva , ktorá bola 

doložená, nemala vyznačenú právoplatnosť a vykonateľnosť. 

 

       5.  Žiadosť Poľovníckeho združenia „HRABINA“ Horné Obdokovce o poskytnutie 

finančného daru.      

Starostka obce doporučila, aby združenie požiadalo obec  o dotáciu. 

 

       6.  Informácia starostky o činnosti obecného úradu 

Starosta informovala o činnosti od poslednej schôdze OZ. Obecný úrad spolupracoval pri 

organizovaní spoločenských a kultúrnych podujatí: 

 29. júna – návšteva hrobu zosnulého pána farára Petra Ráceka  v Bánove v 

spolupráci  s klubom dôchodcov, 

 5. júla -   leto plné pohybu s podporou NSK, športové popoludnie pre deti – súťaže, 

futbalové stretnutia, občerstvenie, vecné ceny, ukážka hasičských zručností, 

 7. júla  -  spolupráca so ZŠ – hasičská súťaž dievčat v Strekove, 

 6. augusta – Projekt rekonštrukcia ZŠ s MŠ – kontrolný deň z ministerstva 

pôdohospodárstva hodové slávnosti – príprava hodovej svätej omše, úprava areálu, 

príprava obetných darov, sprístupnenie  mauzolea, športové popoludnie, hodová 

zábava, kolotoče, poďakovanie za pomoc a spoluprácu poslankyni Šiškovej, p. 

Sedlárovi, p. Ďurinovi, p. Bisákovej, p. Svobodovej,  p. Milatovi a p. Vargovi, 

 29. augusta – slávnostné kladenie venca k pomníku padlých pri príležitosti výročia 

SNP, poďakovanie občanom za účasť a poslancovi p. Otovi Uhríkovi,  

 príprava hodových osláv v Obsolovciach – kosenie, upratovanie, poskytnutie KD. 

  

Ďalej  činnosť pracovníkov prevádzky  - zber plastov,  odvoz a triedenie TKO, zber 

šatstva, kosenie, oprava verejného osvetlenia, miestnych komunikácií, postupná výmena 

dopravných značiek, údržba cintorínov, služby obyvateľom, administratívne práce na 

všetkých úsekoch činnosti, obmena informačných tabúľ a násteniek, blahoželania jubilantom. 

  

  

        8. Diskusia       

       

            V diskusii vystúpili: 

  

Bc. Martina Šišková – poslankyňa – požiadavka na informáciu na vypílenie alebo opílenie 

topoľa    v parku pri KD z dôvodu znečisťovania okolia. 

  

Odpovedala jej starostka obce, že táto žiadosť bude prejednaná s Obvodným úradom ŽP 

Topoľčany. 

  

Amália Prostredná – občianka obce – požadovala vyčistenie potoka, ktorý je na jej pozemku. 

     



Odpovedala jej starostka obce, že pracovníci posúdia, či sa dá urobiť vyčistenie 

mechanizmami, či tam bude možný prístup. 

  

Jozef Kusý – občan obce – odporučil starostke obce zvolávať rokovania OZ na piatky. 

Myslí si, že by bola lepšia účasť občanov. 

Ďalej požiadal starostku obce, aby aj naša obec požiadala o opravu štátnej komunikácie z 

Ludaníc do Horných Obdokoviec. 

       

Odpovedala mu starostka obce, že ďalšie OZ bude 21. 9. 2012, čo je piatok a ohľadom cesty 

medzi Ludanicami a H. Obdokovcami rokovala  so Slovenskou správou ciest. Bolo jej 

doporučené požiadať VÚC Nitra o rekonštrukciu cesty. 

       Ďalšie príspevky neboli a starostka poďakovala za príspevky a diskusiu ukončila. 

  

         9.  Návrh na uznesenie 

  

              Návrh na uznesenie predložil poslancom na schválenie p. Mgr. Stanislav Ďurina. 

Tento návrh poslanci schválili. 

Hlasovanie: 

Za:   8                                                               Proti:  0                                       Zdržal sa:    0 

  

  

        10. Ukončenie 

    

              13. verejné rokovanie ukončila starostka obce p. MVDr. Jana Martonková 

poďakovaním všetkým prítomným za účasť.     

  

      

  

  

MVDr. Jana Martonková                                                                Ľudmila Büngenerová 

             starostka obce                                                                                    prednostka 

  

  

                                       

                                   

 

Overovatelia: 

                                  Bc. Martina Šišková 

                                        Zdenko Majtényi 

              

  
Zapísala: Ľudmila Büngenerová 

  

  

  

  

 

  

  

                                                               



                                                                    Uznesenie 

  

z 13. verejného rokovania Obecného zastupiteľstva Horné Obdokovce, konaného dňa 

11. 09. 2012    
__________________________________________________________________________    

  

  

  

        13. verejné rokovanie Obecného zastupiteľstva Horné Obdokovce: 

  
  

A.  B e r i e    n a    v e d o m i e :     
  

            1.      Správu hlavného kontrolóra obce o plnení uznesení OZ 

            2.      Správu ekonómky obce o čerpaní rozpočtu za I. polrok 2012 

            3.      Stanovisko hlavného kontrolóra obce k čerpaniu rozpočtu za I. polrok 2012 

            4.      Správy o hospodárení SENIOR-u DD a SS , ZŠ s MŠ, ROZVOJ-a 

            5.      Správu starostky obce o činnosti obecného úradu 

  

B.  S ch v a ľ u j e :      

  
      1.  Program rokovania OZ 

      2.  Členov ústrednej inventarizačnej komisie a dielčich inventarizačných komisií 

      3.  Umiestnenie spomaľovacích prahov na Novej ulici a na úrovni klubovne OTJ, aby 

nebol     

           obmedzený vjazd do rodinného domu 

             

  

C.  O d p o r ú č a :      

       
       1.   Starostke obce odložiť menovanie štatutárneho zástupcu pre ROZVOJ na nasledujúce 

OZ 

            dňa  21.9.2012.                  

     

  

  

  

                                                                                                    MVDr. Jana Martonková 

                                                                                                                 starostka obce 

  

Overovatelia:    Bc. Martina Šišková 

                                  Zdenko Majtényi 

  

  
Zapísala: Ľudmila Büngenerová 

  

 


